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Plán zmenšenia výstavby v  lo-
kalite Radničného námestia sa 
po výzve starostu mestskej časti 
a následného stretnutia so zás-
tupcami stavebníka stáva reali-
tou. 

K  výstavbe 8-podlažnej bu-
dovy so stavebným povolením 
z roku 2008 pozmeneným v roku 
2010 sa vlastník rozhodol po tom, 
čo na októbrovom mestskom zas-
tupiteľstve poslanci ani na dru-
hýkrát neschválili návrh zámeny 
pozemkov, ktorým podmieňoval 
výstavbu verejného parku. 

Medzičasom Intercom Deve-

lopment ako vlastník kľúčových 
pozemkov na Rustaveliho ulici 
predal svoje parcely fi rme Ret-
kins (Rača Tower, Rača Gate), 
ktorá vzápätí oznámila pokračo-
vanie stavebných prác na objekte 
SO 115. 

Po sérii trojstranných rokovaní 
prebiehajúcich už od konca mi-
nulého roka a adresovaní otvo-
reného listu developerovi získal 
starosta Peter Pilinský prísľub, 
že výstavba sa oproti projektu 
schválenom Jánom Zvonárom 
zmenší a  investor vybuduje na 
predmetných pozemkoch aj 

verejný park s  detským ihris-
kom a  súvisiacimi spevnenými 
plochami v rozsahu minimálne 
1 000 m². 

„Pán starosta Pilinský nás vy-
zval na rokovanie vo veci úpravy 
projektu SO 115, pričom jeho 
výsledkom je naša ochota pris-
pôsobiť tento projekt a vyčleniť 
z priestoru pôvodne určeného na 
zastavanie časť stavby, ktorá bude 
určená na prípadné vybudova-
nie zelene a zariadenia rekreácie 
a  oddychu. Preto momentálne 
pracujeme na príprave podania 
na stavebný úrad na zmenu stav-

by pred dokončením, kde sa od-
zrkadlia výsledky tejto dohody. 
Po jej povolení budeme re alizo-
vať stavbu v takto obmedzenom 
rozsahu,“ uviedol Dušan Repák, 
konateľ spoločnosti Retkins, s.r.o.

„Stále ma mrzí, že sme prišli 
o pôvodne plánovaný plnohod-
notný park. Ale najnovšie roz-
hodnutie o  zmenšení budovy 
a vytvorení priestoru aspoň na 
menší verejný park považujem 
za naše malé víťazstvo,“ uviedol 
na margo posledných informácií 
starosta Rače Peter Pilinský.

(em)

Po výzve starostu vznikne
park s detským ihriskom

Aké boli Račianske hody 2017? 
Zábava, slnko, úsme-
vy,... to všetko bolo sú-
časťou tohtoročných 
Račianskych hodov.
Prvý májový víkend 
bol v  Rači venovaný 
tradičnému poduja-
tiu Račianske hody. 
Ako už minulý rok, 
aj tento sa gro hodov 
konalo vo vynovenom 
amfi teátri v  Knižko-
vej doline. Dokonca 
i  počasie prialo tej-
to významnej akcii. 
Návštevníci si tak 
mohli bez obmedzení 
vychutnať program 
a sprievodné akcie pre 
nich pripravené.

Dokončenie
na str. 7 Deti zažili na Hodoch kopec zábavy.  foto M. Hájek
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V máji sa realizovala oprava dvoch 
ulíc v mestskej časti Rača. V polovici 
mája sa vykonala oprava Detvianskej 
ulice, išlo o úsek pravého jazdného 
pruhu v  smere od tržnice po kru-
hový objazd na Námestí A. Hlinku. 
V priebehu dvoch týždňov išlo tak 
už o  druhú rozsiahlu opravu cesty 
v správe hlavného mesta. Prvý májo-
vý týždeň sa opravila Dopravná ulica, 
druhý májový týždeň Detvianska. Ge-
nerálne opravy oboch ulíc patriacich 
do správy hlavného mesta vyžiadali 
mestskí poslanci za Raču – Peter Pi-
linský a Rastislav Žitný, ktorí sa sna-
žia o to, aby magistrát hlavného mesta 
našiel ešte ďalšie peniaze a ešte tento 
rok opravil aj Kubačovu ulicu.

 (em, foto: jaja)

Od októbra minulého roka pre-
biehajú na budove materskej 
školy Pri Šajbách na Východ-
nom stavebné práce. Mestská 
časť Rača sa v  rámci zvyšova-
nia potrieb umiestňovania detí 
rozhodla aj túto škôlku zväčšiť 
a zvýšiť jej kapacity. Škôlka na 
Východnom bude teda už od 
septembra patriť medzi veľké 
5-triedne škôlky a hlavne pri-
víta deti do krásnych, nových 
a čistých priestorov.  Na budo-
ve je už hotová nadstavba, do-
končujú sa vonkajšie úpravy 
stien a tiež vnútorných omietok 
a podláh. Niektoré kúpeľne sú 
už pripravené na osadenie sa-
nity, v najbližšej dobe sa budú 

v herniach a spálňach klásť fa-
rebné gumové podlahy. Pred 
škôlkou sa ešte dobuduje úplne 
nové vstupné schodisko. Súčas-
ťou rekonštrukcie je aj rozšírenie 
kuchyne a jej nové technologic-
ké vybavenie. 

Termín dokončenia celej re-
konštrukcie je naplánovaný na 
koniec júla 2017, predpokladané 
náklady sú 635 000 eur, pričom 
dotáciu v hodnote 55 tisíc eur 
poskytlo aj Ministerstvo škol-
stva.

Račianska samospráva za po-
sledných 6 rokov zrekonštruova-
la takmer všetky svoje materské 
školy, pričom tri aj kapacitne 
rozšírila. „Prišli veľmi silné roč-

níky detí, čo sa rastu populácie 
týka, na čo sme hneď zareagovali 
a rozhodli sme sa investovať do 
tejto oblasti. Tie budovy pred-
školských zariadení, ktoré sa 
z technického a statického hľa-

diska dali zväčšiť, sme zväčšili, 
a nakoniec pristúpime k vybu-
dovaniu úplne novej, v poradí 
ôsmej škôlky so štyrmi trieda-
mi,“ povedal starosta Rače Peter 
Pilinský.  (em, foto autor)

Detvianska a Dopravná sú opravené

Rekonštrukcia a rozširovanie škôlky Pri Šajbách speje do finále

Niekto zavolá na váš telefón, predstaví sa 
ako váš príbuzný (napr. vnuk, dcéra, alebo 
brat, syn) a súrne potrebuje od vás požičať 
peniaze. Úmyselne volá viackrát za sebou, 
aby ste nestihli kontaktovať príbuzných.
Nakoniec pre peniaze nepríde osobne, ale 
pošle inú osobu.

Čo urobiť:
1. Nesúhlaste s požičaním peňazí.

2.  Ihneď po telefonáte si overte, či vás skutočne 
kontaktoval váš príbuzný.

3. Obratom mu zavolajte.

4.  Ak nevolal váš príbuzný, znamená to, že sa 
niekto za neho vydáva a môže ísť o podvodníka.

5. Nevpúšťajte cudzie osoby do svojho príbytku.

6.  Cez telefón nikdy neposkytujte osobné údaje, 
ani údaje o finančných či rodinných pomeroch.

SENIORI,

nedávajte peniaze osobe,

ktorú nepoznáte, ani keď vám tvrdí,

že ju poslal váš príbuzný.

Požičanie peňazí cez telefón

Kontaktujte POLÍCIU

na čísle 158

alebo

linku tiesňového volania 112

Pri dverách vám zazvoní cudzí človek alebo viac 
osôb, ktoré sa vydávajú za zástupcov rôznych 
inštitúcií, ponúkajú vám finančnú pomoc, 
zvýšenie dôchodku, predávajú rôzne výrobky 
(napr. hrnce, nože, deky, stavebné náradie, 
zdravotnícke pomôcky) alebo ponúkajú rôzne 
práce. Kontaktovať vás môžu aj telefonicky
s úmyslom vylákať od vás adresu vášho pobytu, 
či iné informácie.

Podvodníci môžu vystupovať ako:
  pracovníci istej spoločnosti, ktorí vám prišli 
odovzdať výhru, vymeniť odkvapové rúry alebo 
vykonať výkopové práce;

  príslušníci Policajného zboru, ktorí vám prišli 
skontrolovať pravosť bankoviek alebo inkasovať 
pokutu za dopravnú nehodu vášho príbuzného;

  pracovníci sociálnych úradov, ktorí vám prišli 
zvýšiť dôchodok či vyplatiť príspevok;

  podomoví predajcovia, ktorí výhodne predávajú 
rôzny tovar.

Čo urobiť:
1.  Nikdy nevpúšťajte takéto osoby do svojich 

príbytkov, nerozprávajte sa s nimi a neostávajte
s nimi osamote.

2.  Neprejavujte záujem o ponúkanú službu
alebo kúpu tovaru.

3.  Zdržte sa takého konania, ktoré by mohlo 
cudziemu človeku napovedať, kde máte uložené 
svoje úspory alebo cennosti.

4.  Žiadna spoločnosť nevypláca peňažné výhry
v hotovosti prostredníctvom svojich 
zamestnancov, či iných osôb.

Peňažná výhra, kontrola
bankoviek, zvýšenie dôchodku, 
predaj tovaru...

Cudzia osoba vás osloví s prosbou, aby ste 
jej ukázali cestu do nemocnice. Tvrdí, že nie 
je tunajšia. Poprosí vás, aby ste nasadli do 
jej auta. Následne úpenlivo prosí, aby ste 
jej požičali peniaze na operáciu príbuzného, 
ktorý mal ťažkú nehodu a leží v nemocnici v 
kritickom stave. Ak nemáte peniaze pri sebe, 
je ochotná vás odviesť domov, k bankomatu 
alebo do banky. Častokrát ako zábezpeku, že 
vám peniaze vráti ponúkne kufrík s peniazmi 
v cudzej mene. 

Čo urobiť:
1.  Nikdy nepristupujte na takúto požiadavku.

2.  Vyhýbajte sa komunikácii s cudzími osobami.

3. Nikdy nesadajte cudzím osobám do ich auta.

4.  Nesúhlaste s tým, že vás odvezú domov,
k bankomatu alebo do banky.

5.  Nikdy nechoďte do banky vyberať peniaze
pre cudziu osobu, aj keď tvrdí, že vám ich vráti. 

6. Nevpúšťajte cudzie osoby do svojho príbytku.

Požičanie peňazí na operáciu

SENIORI,

nedávajte peniaze osobe,

ktorú nepoznáte, ani keď vám tvrdí,

že ich súrne potrebuje pre pomoc inému

a sľubuje, že peniaze vráti.

Dostali ste pozvánku na predajnú alebo prezen-
tačnú akciu, zaujímavý výlet alebo bezplatnú
večeru s možnosťou výhodného nákupu a šancou 
získať darček zadarmo?

Skôr ako sa na takúto akciu vyberiete: 
1.  Údaje o organizátorovi na pozvánke si preverte. 

Poraďte sa s príbuznými, ak máte možnosť pozrite 
si organizátora na internete.

2.  O radu môžete požiadať aj na bezplatnej     
SENIOR LINKE 0800 172 500.

3.  Nikdy svoje osobné doklady neodovzdávajte 
organizátorom.

4.  Všetky dokumenty, ktoré podpisujete si pozorne 
prečítajte.

5.  Nesúhlaste s návrhom predajcu, že vás odvezie do 
banky alebo domov pre peniaze. 

6.  Ak si niečo kúpite, vždy trvajte na vystavení 
potvrdenia o kúpe tovaru.

7.  Užitočné informácie o ochrane práv spotrebiteľa 
nájdete na internete www.branitsaoplati.sk.

Ak na vás cudzie osoby
vyvíjajú nátlak alebo
máte pocit ohrozenia

Nestaňte sa obeťou
nátlakových predajných akcií

Kontaktujte POLÍCIU

na čísle 158

alebo

linku tiesňového volania 112

Pri dverách vám zazvoní cudzí človek
a predstaví sa ako pracovník plynární, 
elektrární alebo vodární. Oznámi vám, že 
prišiel odpísať stav plynomeru, vodomeru 
alebo elektromeru alebo vám prišiel vyplatiť 
preplatok či inkasovať nedoplatok. 

Čo urobiť:
1.  Majte na pamäti, že pokiaľ je to možné, 

odpočty sa vykonávajú z verejne dostupného 
miesta alebo zo spoločných priestorov
v bytových domoch.

2.  Osoby vykonávajúce odpočty sú povinné 
preukázať sa poverením spoločnosti na výkon 
odpočtov a na požiadanie aj občianskym 
preukazom.

3.  Ak je potrebné vykonať odpočet priamo 
v obydlí, požiadajte ich, aby sa preukázali 
poverením aj občianskym preukazom.

4.  Pokiaľ máte pochybnosti, že ide o skutočných 
zamestnancov spoločností, nevpúšťajte 
takéto osoby do svojho príbytku.

Odpočty plynu, vody, elektriny...

SENIORI,

neverte osobám, ktoré tvrdia, že vám 

prišli vyúčtovať preplatok či nedoplatok, 

nakoľko si spoločnosti tieto neinkasujú

v hotovosti návštevou u odberateľa.

pri komunikácii s cudzími osobami 

BUĎTE OPATRNÍ.

SENIORI, POZOR
nestaňte sa obeťou

zlodejov a podvodníkov

Polícia opakovane zaznamenáva trestnú 
činnosť páchanú na senioroch. Osoby 
vyššieho veku sa pre svoju dôverčivosť a 
dobrosrdečnosť stávajú najčastejšie obeťami 
podvodov a krádeží. Páchatelia sa pod 
rôznymi zámienkami dostávajú do blízkosti 
seniorov, uvedú ich do omylu, a podvodom 
či obyčajnou krádežou ich pripravia o úspory 
alebo cenné predmety.

Prečítajte si najčastejšie spôsoby 
podvodného konania páchateľov

a niekoľko užitočných rád.

Výstavba LBG arény v Rači na-
berá reálne kontúry. Napriek 
dvojročnému zdržaniu nestratil 
Ľubomír Višňovský odhodlanie 
a chuť spraviť nielen pre Račanov, 
ale pre všetkých Bratislavčanov 
a ľudí z okolia hlavného mesta, 
moderný športový stánok. Mul-
tišportový komplex LBG aréna 
na Černockého ulici v Rači bude 
zastrešovať krytú plaváreň, zimný 
štadión, miesto pre fi tnes, vonku 

bude exteriérové multifunkčné 
ihrisko, v areáli budú rozsiahle 
šatne pre všetkých športovcov, 
fungovať tu budú detské krúžky, 
miesta pre oddych a reštaurácie.

„Už mám územné rozhodnu-
tie, ešte nám chýba stavebné. Ak 
bude, tak do roku a pol to chce-
me otvoriť,“ vyhlásil pre Nový 
Čas jeden z najúspešnejších slo-
venských hokejových reprezen-
tantov.  (em)

Ľubo Višňovský: Akonáhle budem mať stavebné 
 povolenie, do roku a pol chcem otvoriť LBG arénu
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Upratané okolie Polygrafického učilišťa, 
namaľované zábradlie popri hlavnom ťahu 
do Rače, skrášlený areál po-
zemného hokeja a  najnovšie 
krásne namaľované schody 
pri OC Račan, to a veľa iné-
ho pripravila a  zorganizova-
la Račanka Daniela Mýtna. 
Jednoducho chcela, aby Rača 
bola krajším miestom pre život 
nás všetkých. Daniela Mýtna 
sa rozhodla, že chce a dokáže 
Raču v  niektorých miestach 
skrášliť a napísala list staros-
tovi, kde objasnila svoje plány. 
„Na moje prekvapenie sa mi 
z úradu veľmi rýchlo ozvali a dohodli sme 
sa, že to skúsime. Starosta našu iniciatívu 
uvítal a pani Jusková – vedúca oddelenia 

životného prostredia, nám fandí, vychádza 
nám fantasticky v ústrety, poradí, vybaví, čo 

potrebujeme. Sadli sme si aj 
ľudsky a  zatiaľ všetko klape 
na jednotku,“ hodnotí Da-
niela spoluprácu s miestnym 
úradom. 

Jej dobrovoľnícka skupina 
má veľa plánov, ktoré chcú 
v Rači zrealizovať, napríklad 
namaľovať tržnicu alebo zo-
pár vtipných malieb na chod-
níku, v priestore pred kultúr-
nym strediskom Žarnovická 
by chceli urobiť ľudské člove-
če, bludisko a iné hry, vysadiť 

kvety a mnoho iného. 
„Myslím si, že veľa ľudí má dobré nápady, 

ale o takejto možnosti nevie. Rača by hneď 

inak vyzerala, ak by sa pridali viacerí, veď sta-
rosta nemôže byť všade. Ľudia sami najlepšie 
vedia, čo treba urobiť v okolí ich bydliska a po 
dohode s MÚ im môže byť materiál preplate-
ný, prípadne aj nejaké brigádnické hodiny,“ 
myslí si Daniela, ktorá však žiadnu z týchto 
aktivít nerobí pre peniaze. „Nás to fakt baví, 
veľa sa pri tom nasmejeme a hlavne, na konci 
vidíme výsledok. Ideme domov síce unavení, 
ale spokojní. Je to určite lepšie ako sedieť pri 
televízii.“  (em, foto: archív D.M.)
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ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenské-
ho z Hubeného 25 je zapojená 
do rôznych projektov. Jedným 
z nich je aj medzinárodný pro-
jekt EUROCAMP. V apríli sa ho 
zúčastnili deti z 5 krajín (Česká 
republika, Španielsko, Slovinsko, 
Rakúsko) vrátane nás - Račanov.

Cieľom tejto akcie je spria-
telenie škôl medzi sebou 
a  predstavenie svojej krajiny. 
Tohtoročný EUROCAMP 
sa konal v  Českej republike, 
v partnerskom meste Bratislavy 
– v Brne.

Po príchode do Brna sme sa 
presunuli na Magistrát, kde nás 
privítal samotný pán primátor a 
riaditeľ našej partnerskej školy 
v Brne zo ZŠ s MŠ na Chalaba-
lovej,  dr. Vladimír Moškvan. 
Ďalším pôsobiskom našej ná-

vštevy sa stala hosťujúca škola. 
Po skvelom obede sme sa pre-
miestnili do telocvične, kde sa 
uskutočnili prezentácie všetkých 
zúčastnených krajín a ochutnáv-
ka ich tradičných jedál, ktoré si 
zúčastnené národy pripravili vo 

svojich stánkoch. Zvyšok dňa 
sme pretancovali na party, kde 
bolo o zábavu perfektne posta-
rané. Eurocamp pokračoval vý-
letom na hrad Špilberk. Spozná-
vali sme jeho minulosť. Páčilo sa 
nám aj v celom historickom cen-

tre. Priniesli sme si veľa krásnych 
spomienok.

Výjazd do Brna sme si ne-
smierne užili a radi by sme si ho 
zopakovali. 

Barbora Mikulová , ZŠ s MŠ
J. A. Komenského, VIII.A

Životné prostredie výrazne ovplyvňuje kvalitu 
nášho života. Škola je priestor, kde deti trávia 
počas dňa väčšinu svojho času. Škole aj spoloč-
nosti Engie Services a. s. veľmi záleží na tom, 
aby prostredie školy poskytlo deťom čo naj-
väčší komfort pre ich vzdelávanie aj voľný čas. 
V marci a apríli bol v ZŠ Tbiliská realizovaný 
projekt ENGIE ECO ŠKOLY. Pre žiakov piateho 
ročníka bolo pripravené zaujímavé dopoludnie 
plné aktivít zameraných na vnímanie potrieb 
životného prostredia a exkurzia do kotolne En-
gie Services a. s. Dňa 20. 4. spolu s pracovníkmi 
spoločnosti Engie vysadili v areáli školy 8 stro-
mov a kríkov, ktoré vytvorili nový ovocný sad. 
Okrem zlepšenia životného prostredia sa deti 
priamo v prírode naučia spoznávať ovocné stro-
my a kríky, budú môcť pozorovať dozrievanie 
plodov a hlavne sa naučia o rastliny aj starať. 
Veríme, že sa čoskoro dočkáme sladkej úrody. 

 22. apríla naša planéta už niekoľko desaťročí 
oslavuje Svetový deň Zeme. Pri tejto príleži-
tosti si na 2. stupni v piatok 21. apríla žiaci 
9.A triedy pripravili pre žiakov 5. – 8. roč-
níka projektový deň, ktorý sa niesol v hesle 
„Ako šetriť vodou“. Pre svojich spolužiakov 
si deviataci pripravili poučnú prezentáciu 
a rôzne zaujímavé aktivity. Nezaháľali však 
ani žiaci 1. stupňa. S lektormi environmen-
tálnej organizácie Daphne žiaci 2. ročníka 
odpovedali na otázku „Prečo zbierame sta-
rý papier?“. Vďaka praktickej ukážke zistili, 
ako možno zo starých novín vyrobiť nový 
papier. Vlastnoručne vyrobený recyklovaný 
papier si odniesli domov. Žiaci 3. a 4. roč-
níkov interaktívnou besedou zistili, že les je 
rozmanitosť druhov, tvarov, farieb, zvukov 
a vôní. Spoločne spoznali obyvateľov lesa 
a dozvedeli sa zaujímavosti z ich života.

Hoci je svetový deň 21. apríla, aktivity 
smerované na uvedomenie si našej závis-
losti na cenných daroch, ktoré sú nám pros-

tredníctvom Zeme poskytované, pokračo-
vali i nasledujúci týždeň.

28.4. sa žiaci VII.A zúčastnili exkurzie vo 
Vodárenskom múzeu v Bratislave – špecia-
lizovanom technickom múzeu s hlavným 
zameraním na vodárenstvo s celosloven-
skou pôsobnosťou. Po jeho prehliadke sa 
presunuli na ostrov Sihoť, ktorý je jedným 
z vodných zdrojov pitnej vody pre Brati-
slavu. 

Ďalšou akciou 28.4. bola burza kníh, 
ktorú zorganizovali žiaci Školského 
parlamentu. Predávali ich za symbolické 
ceny. Možno už viackrát prečítané knihy 
posunuli ďalej a urobili radosť niekomu iné-
mu. Veríme, že žiaci zistia, prečo nazývame 
knihu priateľom človeka.

Na záver môžeme konštatovať, že deti 
svojou aktívnou účasťou a prístupom k jed-
notlivým aktivitám dokázali, že aj im na na-
šej Zemi a jej pokladoch záleží.  
 Mgr. Oľga Šándorová

Účasť základnej školy na projekte EUROCAMP

Ako žiaci na ZŠ Tbiliská získavali poznatky

Deň Zeme Sadenie stromov

Kto sa skrýva za týmto skvelým nápadom?
 Dňa 18.5.2017 členovia evakuačnej komisie MČ 
Bratislava-Rača, evakuačné jednotky, štáb CO 
a jednotka pre núdzové zásobovanie Základnej 
školy na Tbiliskej 4 precvičovali činnosť evaku-
ačnej komisie mestskej časti Rača ako aj činnosť 
evakuačných jednotiek spojených s praktickým 
nácvikom evakuácie školy po vyhlásení požiar-
neho poplachu. Po teoretickej príprave sa usku-
točnila v rámci praktického nácviku evakuácia 
žiakov a personálu školy. O 10,03 h bol vyhlásený 
požiarny poplach a ohlásený na HaZÚ s násled-
ným príjazdom zásahovej jednotky HaZÚ Hál-
kova 3. Po vykonaní zásahu  hasiči evakuovaným 
deťom predviedli ukážku hasenia najnovšou 
hasičskou technikou. Touto akciou MČ Rača 
prispela k zdokonaleniu prípravy zodpovedných 
osôb pre riešenie mimoriadnych udalostí.
Mgr. Margita Somorovská, foto Ing. M. Marko

Precvičovali
evakuáciu školy
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Pokračovanie zo str. 1
V  sobotu si mohli 

pozrieť slávnostné ot-
vorenie celých hodov, 
vystúpenie ZUŠ Vrbenské-
ho, súboru Vienok, H&T 
Dance Group, spevácke-
ho súboru Račan, Otta 
Weitera a  Andrey Fisher 
a  vrcholom večera bolo 
vystúpenie Samuela To-
mečka a jeho kapely LIVE 
BAND. Zábava pokračovala 
až do neskorých hodín s DJ Fun-
kymannom a DJ Jurim. Program 
pokračoval v  nedeľu tradičným 
hodovým budíčkom a bohosluž-
bou vo farskom kostole sv. Filipa 
a Jakuba. Deti si zaspievali a za-
tancovali pri hudobno-tanečnej 
rozprávke, poobede bol vyhláse-
ný víťaz súťaže o Najlepší hodo-
vý koláč. A večer roztočil zábavu 
Kmeťoband.

Atmosféru Račianskych hodov 
dotváral aj Račiansky chotár patria-
ci miestnym vinárom, nechýbal ani 
stánok so suvenírmi a pamätnými 
vecami z Rače, stánok s tradičný-
mi Račianskymi špecialitami či 
mnoho nových súťaží, do ktorých 
sa zapojilo veľa návštevníkov. Fot-
ky z  podujatia si môžete pozrieť 
na www.raca.sk/fotogaleria/ 
 (jaja, foto M. Hájek)

Matka. Jedno malé slovo, ktoré 
v sebe skrýva veľké veci. Matka 
je tým najdôležitejším človekom 
na svete, je podstatnou časťou 
rodiny, je milujúca,... A takto by 
sme mohli pokračovať ešte dlho. 
Pre jej dôležitosť si ju uctievame 
a vzdávame jej vďaku na celom 
svete. Vždy druhá májová ne-
deľa je venovaná všetkým ma-
mičkám, rovnako tomu býva aj 
u nás v Rači. 

Mestská časť si aj tento rok pri-
pravila pre mamičky veselé po-
poludnia s hudobnými hosťami 
a malou pozornosťou v podobe 
kvetu či čokolády. Oslavovalo sa 
v Nemeckom kultúrnom dome, 
kde v príjemnej atmosfére vy-
stúpila hudobná skupina KORA 
BAND. Ďalším miestom oslavy 

tohto významného dňa bola 
Krasňanská beseda, kde popo-
ludnie mamičkám spríjemnila 
Gizka Oňová. Spolu s manželom 
rozprúdili zábavu a pripomenu-
li príjemné roky strávené s hu-
dobným programom Repete. 
Ku dňu matiek bol pripravený 
koncert aj na Rendezi v KS Im-
pulz, kde vystúpil Martin Jaku-
bec, ktorý roztancoval mnohých 
prítomných. 

Mamičky mali tak možnosť 
užiť si pár chvíľ pripravených 
len pre ne, stráviť čas príjem-
ným koncertom a  odniesť si 
milú kvetinku, ktorá ich určite 
príjemne prekvapila a potešila. 

Veľká vďaka patrí organizá-
torkám z oddelenia kultúry.

(jaja, foto M. Hájek a autor)

Rača oslávila Deň matiek 
hudobnými vystúpeniami

Oslava Dňa matiek v NKD

Mamičky oslavovali v KS Impulz

Deň matiek slávili aj v Krasňanskej besede

Aké boli Račianske hody 2017? 

Od mandľovej rolády s malinami cez tekvi-
covú tortu až k makovej štrúdle či orecho-
vým guľkám. V deň súťaže to rozvonia-
valo všakovakými vôňami, ktoré napĺňali 
chuťové bunky aj samotnej poroty. Do 
súťaže o najlepší hodový koláč sa tento 
rok prihlásilo o 10 druhov koláčov viac ako 
tomu bolo v minulom roku. Spolu sa pri-
hlásilo 11 gazdiniek s viac ako dvadsiatimi 
koláčmi. Pre porotu v zložení Lukáš Dὅrn-
hofer, Ivan Vozár, Ing. Zuzana Dúžeková 
a Viera Dudášová bola jasným víťazom 
v kategórii zákusok Mária Danečková 
so svojou jablkovo-smotanovou tortou. 
V kategórii kysnuté a iné koláče porota 
najviac ocenila oškvarkové pagáče, ktoré 
napiekla Ľubica Vidličková. Výherkyne 
okrem poukážky v hodnote 30 eur od spo-
ločnosti Kaufl and získali aj Rád račianskej 
varešky. Ďakujeme všetkým račianskym 
gazdinkám, ktoré sa do súťaže zapojili 
a veríme, že budúci rok sa ich zúčastní 

ešte viac. Vďaka, samozrejme, patrí aj 
sponzorom súťaže, spoločnosti Kaufl and 
za poskytnutie poukážok a pánovi Derži-
mu za výrobu Rádu račianskej varešky.
Víťazky súťaže o najlepší hodový 
koláč poskytli recepty na svoje chut-
né koláčiky, ktoré si môžete pripra-
viť aj u vás doma. Nájdete ich na 
www.raca.sk.

Súťaž o najlepší hodový koláč 2017 Jablkovo-smotanová torta

Vypracujeme si cesto, ktoré dáme 
do chladničky na 20-30 minút. Cesto 
potom rozdelíme na 5 častí a vyvaľ-
káme si z neho pláty. Pečieme približne 
5-10 minút pri 180 stupňoch. Ošúpe-
me si jablká, pridáme k nim cukor, 
vodu a uvaríme si pyré. Na korpus 
dáme smotanu a na ňu jablko-
vé pyré. Vyskladáme si tak tortu 
zo všetkých plátov. Hotovú tortu 
dáme na 3 hodiny do chladničky. 
Tip: Kyslú smotanu môžeme 
nahradiť šľahačkou.

Na prípravu cesta 
potrebujete:
• 375 g hladkej múky
• 125 g cukru
• 125 g orechov
• 250 g masla
• 5 žĺtkov

Na prípravu krému 
potrebujete:
• 2 kg jabĺk
• 150 g cukru
• 100 dcl vody
• 800 g kyslej smotany
• cukor podľa chuti

Račianske
odov,

rbenské-
H&T

ácke-
Otta 
Fisher

a bolo 
la To-
y LIVE 
račovala
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Zdravotné stredisko 
Hubeného 2  
PEDIATRIA
MUDr. Eva Holanová
02/44 87 39 53 

po – str: 07.30 – 11.30
št: 14.00 – 18.00
pi: 07.30 – 11.30

MUDr. Hilda Babincová
02/44 87 37 65 

po: 7.30 – 11.00
ut: 14.00 – 18.00
st – pia: 7.30 – 11.00
st: 12.00 – 14.00 poradňa pre 
zdravé deti
 
PRAKTICKÝ LEKÁR
PRE DOSPELÝCH 
MUDr. Jana Radošinská
02/44 88 65 24 

po: 7.30 – 13.00
ut: 7.30 – 12.00
st: 12.30 – 18.00
št: 7.30 – 13.00 
pi: 7.30 – 12.00

MUDr. Dušan Gulla
02/44 88 11 42 

po – štv: 7.30 – 13.00
ut: 12.30 – 18.00
pi: 7.30 – 12.00

STOMATOLÓGIA
MUDr. Marta Pagáčová
02/44 87 12 91 

po: 10.00 – 16.30
ut – pia: 7.00 – 13.30
 
MDDr. Macáková Veronika 

po – st: 7.30 – 15.30
št: 10.00 – 18:00
pi: 7.30 – 15:30
 
MUDr. Ida Kupcová
0948 677 756

po – pi: 15.00 – 19.00
 
MUDr. Adriana Drienovská
02/20 71 43 55 

po – st: 10.00 – 15.00
št – pi: 7.30 – 15.00

Pekná cesta 6
PRAKTICKÝ LEKÁR
PRE DOSPELÝCH 
MUDr. Vilma Kumorová
02/ 49 49 39 54 

po a št: 7.30 – 12.30
ut: 13.00 – 18.00
st: 7.30 – 13.00
pi: 7.30 – 12.00

STOMATOLÓGIA
MUDr. Katarína Blatná
02/44 88 25 82 
02/49 49 39 55 

po – pi: 7.30 – 15.00
ut: 11.00 – 17.00

MUDr. Vladimír Kohútik
02/44 88 37 43 

po, ut, št: 9.00 – 17.00
str: 9.00 – 18.00
pi: 9.00 – 13.00

Pekná cesta 15
STOMATOLÓGIA
MUDr. Anna Marsinová
Novozriadená ambulancia 
(budova geodézie)
0911 828 258, 02/642 87 639
www.marsdent.sk

po: 9.30 – 16.30
ut – pia: 8.30 – 15.00
 
Hlinícka 2/A
DERMATOVENEROLÓGIA
MUDr. Ján Baumgartner
02/44 87 21 60
0910 939 194 

po: 7.30 – 13.30
ut: 9.00 – 15.30
str: 9.00 – 15.30
št: 9.00 – 15.30
pi: 7.30 – 12.00
 
Dopravná 55
PRAKTICKÝ LEKÁR
PRE DOSPELÝCH 
MUDr. Vladimír Džugan
02/ 3814 3112

po + ut + št + pia: 7.30 – 
12.00
st: 7.30 – 10.00

Medicínske centrum 
Kubačova 
PRAKTICKÝ LEKÁR
PRE DOSPELÝCH 
MUDr. Marta Makovníková
Tel:02/ 448 89 329 

po: 7.00 – 14.00
ut: 7.00 – 12.00
st: 7.00 – 16.00
št: 13.00 – 17.30
pi: 7.00 – 11.00

MUDr. Yvona Tisoňová
02/44 88 53 89

po a št: 7.00 – 12.00
ut: 12.30 – 16.30
st: 7.00 – 12.30
pi: 7.00 – 11.00

UROLÓGIA
MUDr. Marián Kopečný
0902 215 205
(volať v čase ordinačných hodín)

po a št: 7.00 – 11.00

PSYCHIATRIA 
MUDr. Ivana Kováčová
02/44 88 49 88 

po: 10.00–16.00
ut – pia: 8.00–14.00
(Potrebné je vopred sa objed-
nať)

OFTALMOLÓGIA
MUDr. Eva Hlubinová
02/44 87 12 37

po + št + pi: 8.00 – 12.00
ut: 11.00 – 17.00
st: 9.00 – 12.00
 
Kubačova 19
PRAKTICKÝ LEKÁR
PRE DOSPELÝCH
MUDr. Anna Šipošová 
02/44 88 56 45

po: 13.00 – 17.00
ut – st: 7.00 – 12.30
št: 13.00 – 16.00
pi: 7.00 – 11.00

Zdravotné stredisko 
Tbiliská 6
PEDIATRIA
MUDr. Klaudia Haštová
02/44 87 38 32 

po a ut: 7.00 – 11.00
st: 7.00 – 10.30
št:13.30 – 17.00
pi: 7.00 – 11.30
(ut: 11.30 – 14.00, st: 11.00 – 
14.00, št: 11.00 – 13.30 preven-
tívne prehliadky + poradňa)

MUDr. Iva Petríková
MUDr. Daniela
Miklovičová, PhD.
02/448 73 834

po + ut + št + pia:  7.30 – 
11.30
st: 14.00– 17.00

ORL (UŠNÉ, NOSNÉ, KRČNÉ)
MUDr. Karin Horváthová
0949 504 410 

po a št: 8.00 – 14.15 
ut: 8.00 – 14.00 
st: 11.00 – 13.00 objednaní, 
13.00 – 17.00 
pi: 8.00 – 13.30 

MUDr. Jana Marčeková
0908 757 696

po-pi: 8.00 – 14.00
st: 11.00 – 17.00

STOMATOLÓGIA
MUDr. Michaela Prasličková
0907 752 799
02/44 88 85 20 

po a št: 8.00 – 14.00
ut a pi: 8.00 – 12.00
st: 8.00 – 18.00
 
MUDr. Ľudmila Jarábková
02/44 88 85 61 

po-pi: 7.30 – 13.30
ut: 10.30 – 17.00
 
MUDr. Valentina Syniak 
02/44 88 87 08 

po: 12.00 – 18.00
ut:10.00 – 16.00

MUDr. Andrej Puskaryov
0944 687 277

st: 10.00 – 18.00
št: 10.00 – 16.00
pi: 9.00 – 13.00
 
MUDr. Ľuboš Suchjak
0948 425484 
02/44250346 

po a st: 8.30 – 17.00
ut a pi: 8.30 – 15.00
št: 8.30 – 16.00
 
MUDr. Jozef Vavro
02/ 44 88 73 07

po a st: 7.30 – 14.30
ut a št: 10.30 – 16.30
pi: 7.30 – 13.30

MUDr. Emília Vavrová
– čelustná ortopédia
02 /4488 73 07

po a st: 7.30 – 14.30
ut a št: 10.30 – 16.30
pi: 7.30 – 13.30

DIABETOLÓGIA
MUDr. Eduarda Bučková
02/44 87 14 68 

po: 7.00 – 13.00
ut:12.00 – 17.00
st – št: 7.00 – 13.30
pi: 7.00 – 13.00

GYNEKOLÓGIA
MUDr. Ľubica Šablová
0903 53 63 43 

po: 10.30 – 17.00
ut: 13.00 – 15.00
str. 8.00 – 14.00
št: 8.15 – 11.30 tehotné 
a 12.30 – 14.00
pi: 8.00 – 12.00 
 
MUDr. Zora Vasiľová
Gynekológ – pôrodník
0918 312 716 

po – št: 8.00 – 14.00

LOGOPÉDIA
PhDr. Barbara Králiková
0905 850 141 

po: 8.00 – 15.00
ut: 12.00 – 18.30
st a pi: 8.00 – 14.00
št: 8.00 – 16.30

INTERNISTA
MUDr. Viliam Srdoš
02/44 88 10 70 

po: 10.00 – 16.00
ut a st: 6.30 – 13.00
št: 6.30 – 12.00
pi: 6.30 – 12.00
 
ALERGIOLÓG – IMUNOLÓG 
PRE DETI A DORAST
MUDr. Milota Mádelová
02 / 448 808 90 

po a št: 13.00 – 17.00
ut, st a pi: 8.00 – 12.00

 
CHIRUGIA
DETSKÁ CHIRURGIA 
DETSKÁ UROLÓGIA
MUDr. Adam Hochel, PhD., 
MPH.
0905 570 309
www.1-DAYmedical.sk

po – str: 9.00 – 11.00
štv: klinický deň
pi: 9.00 – 11.00

CHIRURG
MUDr. Marián Gális
02/44 87 34 94 

po a st: 7.30 – 15.00
ut: 8.00 – 15.00
št: 8.30 – 17.00
pi: 7.30 – 13.00

ORTOPÉDIA
MUDr. Pavol Čepík
02/44 87 39 65

po – pi: 7.30 – 13.30

FBLR
MUDr. Dana Nováková 
Telefón: 02/44 63 12 00

po a st: 7.30 – 13.30
ut a št: 7.30 – 14.00
pi: 7.30 – 12.30

REHABILITÁCIA
02/44 87 14 48, 44 45 01 75

po – pi: 7.00 – 15.00
 
Žitná 48
REHAB KLINIK 
NEUROLOGICKÁ
A FBLR AMBULANCIA
MU Dr. Beata Havaldová
0905 205 009

po: 14.30 – 17.30
št: 15.30 – 18.00 (na objedna-
nie)

Rustaveliho 6
STOMATOLÓGIA
MUDr. Matúš Gulla
MUDr. Mária Gullová
02/44 88 87 08

po: 8.00 – 14.30
ut: 10.30 – 16.30 
st: 8.00 – 14.30
št: 8.00 – 14.30
pi: 8.00 – 12.30

V našich rodinách si žijeme každodennú rutinu, 
žijeme vedľa seba. No poďme sa navzájom zažiť! 
Deti rodičov, rodičia deti. 

Na konci školského roka, v  nedeľu 25. 6. 
2017, sa uskutoční už tretí ročník podujatia Deň 
rodiny v Rači. Je súčasťou celoslovenskej série 
podobných akcií, no zároveň má svoje osobi-
té čaro, keďže návštevníci sú zväčša obyvatelia 
Rače. Farská záhrada (vedľa Kostola sv. Filipa 
a Jakuba – horný kostol) ožije v tento deň množ-
stvom hier, hudbou i zaujímavými diskusiami.

Hlavnou myšlienkou tohto dňa je stráviť čas 
spolu ako rodina, navzájom sa obohatiť. Pre zú-
častnených budú pripravené rôzne súťaže, ktoré 
členovia rodiny absolvujú spoločne. Cieľom je 
zakúsiť radosť z jednoty a vzájomnej spolupráce. 
Okrem toho je pripravený aj bohatý sprievodný 
program. Bližšie informácie o programe nájdete 
na plagátoch na vývesných tabuliach.  

V spolupráci s mestom Camas organizuje mesto Mo-
rawica letný tábor anglického jazyka. Tábor je určený 
pre deti od 14 do 18 rokov. Vyučovať anglický jazyk 
budú samotní „native speakers“, teda ľudia pôvodov 
z anglicky hovoriacich krajín. Pre deti sú naplánova-
né rekreačné, zábavné a športové výlety. 

Začali sme účasťou na stavaní 
mája v parku pri cintoríne. Zú-
častnili sme sa hodových sláv-
ností. Zatancovali a zaspievali si 
pri kultúrnych podujatiach pred 
DD Račan v sobotu. A v nedeľu, 
aj keď pršalo, nám to nepreká-

žalo, pozdravili sme sa so spe-
vákmi skupiny RYTMUS, ktorú 
poznáme z TV Šláger. 

V utorok sme boli výletovať na 
Morave, navštívili sme zámok vo 
Valticiach, náš výlet sme ukonči-
li obedom a super programom, 

ktorý pre nás pripravili manželia 
Osičkovi, ľudoví speváci v krás-
nych moravských krojoch.  

Bol to pre nás opäť pekný a ve-
selý deň, vďaka organizátorom.

Renáta Fitošová
podpredsedníčka DCS

ORDINAČNÉ HODINY LEKÁROV V RAČI

Naše priateľské m esto Morawica pripravilo 
letný tábor s výučbou anglického jazyka

Miesto tábora: Małopolsca
Termín: 9. až 22. júla 2017
Počet účastníkov: 60
Kontakt: Anna Kowalska – sekretárka mesta 
Morawica, tel. 41/311462, w. 203,
email a.kowalska@morawica.pl 
Viac informácii sa dozviete na www.raca.sk

Zaži otca a mamu na Dni rodiny

Májové aktivity seniorov

Seniori na zámku vo Valticiach
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Občianske združenie OZ Pošli ďalej 
založili dve sestry z Rače, ktoré sa 
rozhodli pomáhať iným. Pomáhajú 
deťom, ženám či celým rodinám, 
a  to úplne nezištne. Jednoducho 
cítia, že to tak majú robiť... Jarmi-
la Tarnóczyová a jej sestra Lenka 
Kristlová už dávnejšie pomáhali 
cez rôzne facebookové skupiny, kde 
sa združujú matky v hmotnej nú-
dzi. „Snažili sme sa pomáhať aspoň 
tým, čo sme mali po svojich deťoch 
a čo nám dovoľovala naša fi nančná 
situácia. Uvedomovali sme si, že aj 
v domácnostiach našich kamarátov 
a známych sa nachádza množstvo 
nevyužitých vecí, hračiek a oble-
čenia, z ktorého oni alebo ich deti 
vyrástli,“ vysvetľuje cestu k  za-
loženiu občianskeho združenia 
Lenka Kristlová.  „Momentálne 
spolupracujeme s Azylovými do-

mami v Malackách a Holíči, kde 
našli útočisko slobodné mamičky, 
ženy, ktoré zostali bez partnera 
a týrané ženy. Väčšina týchto žien 
nemá možnosť ísť pracovať, lebo sú 
na materskej dovolenke a nemajú 
žiadnu podporu od rodiny.  Do 
zbierky pre tieto azylové domy sa 
zapojilo aj množstvo Račanov a od 
jedného nemenovaného Račana 
sme dostali aj finančný príspe-
vok,“ hovorí Lenka. Tá spolu so 
sestrou každý deň stretáva ženy, 
ktoré napriek túžbe urobiť pre svo-
je dieťa len to najlepšie, nedokážu 
zabezpečiť ani základné životné 
potreby, nehovoriac o darčekoch, 
sladko stiach alebo ho vziať do kina 
či zoo. OZ Pošli ďalej uskutočnilo 
Vianočnú či Veľkonočnú zbier-
ku, no zbierka a pomoc prebieha 
u nich celoročne. 

„Keďže sme rodené Račanky, 
chceli by sme podávať pomocnú 
ruku predovšetkým rodinám z tej-
to mestskej časti. Chceme, aby 
o nás vedelo čo najviac ľudí a aby 
sa nebáli nás kontaktovať. Či už 
ako tí, čo potrebujú pomoc, alebo 
ako darcovia. Rozmýšľame aj nad 
priestorom, v ktorom by sme moh-

li v stanovenom čase preberať veci 
od darcov a  aj vydávať rodinám 
v hmotnej núdzi oblečenie, hračky, 
drogériu a ak budú, tak aj trvanli-
vé potraviny,“ hovorí o plánoch OZ 
Lenka Kristlová. 

 Všetko o  občianskom zdru-
žení sa dozviete na web stránke 
www.ozposlidalej.sk (em)

Vážení spoluobčania,
úvodom mi dovoľte poďakovať sa všetkým 
z Vás, ktorí pristupujete k lesu ako k živému 
organizmu, rešpektujete vjazd motorového vo-
zidla iba na príslušné povolenie vydané s našim 
súhlasom, dodržiavate základné pravidlá ako 
sú zákaz voľného pohybu psa v lese či likvidáciu 
odpadu vlastnej produkcie na svoje náklady. 

Na základe agendy, ktorú sme v minulom 
roku museli riešiť mimo správy nášho vlastníc-
tva, dovoľte mi oboznámiť Vás s naším stano-
viskom. Najpálčivejším problémom občanov je 
zabezpečenie prístupu motorovými vozidlami 
ku svojím nehnuteľnostiam a riešenie likvidá-
cie odpadu a výrubu stromov. Hranica nášho 
vlastníctva v dotyku so súkromnými pozem-
kami sa tiahne od Peknej cesty až po Vajnor-

skú dolinu. V celej tejto dĺžke sú rôzne pod-
mienky na umožnenie prístupu motorových 
vozidiel cez územie lesa. Preto musíme tento 
problém riešiť individuálne a nedá sa odvolávať 
na iné naše rozhodnutia vo veci zabezpečenia 
prejazdu k  nehnuteľnostiam vo vlastníctve 

súkromných osôb. K nehnuteľnostiam, ktoré sú 
už postavené a vieme ich vlastníkom umožniť 
prejazd, vydávame kladné stanovisko za pod-
mienok stanovených v príslušných zákonoch. 
Problémom sa stávajú žiadosti o realizáciu no-
vých stavieb v ochrannom pásme lesa a stavby 
existujúce, ktoré vyžadujú pre svoju legalizáciu 
zabezpečenie prístupu motorovými vozidlami. 
Každú jednu takúto žiadosť prerokovávame 
individuálne i v spolupráci s OLH, no vo via-
cerých prípadoch sme museli vydať zamietavé 
stanovisko a odporučili sme žiadateľom iné 
riešenie.

Pri riešení odstraňovania odpadu a nepovo-
leného výrubu stromov sme závislý od orgánov 
verejnej správy. Riešenia musíme vždy urgovať 
a sú veľmi zdĺhavé. 

Vanerková Ingrid, Urbár Rača, pozem.spol.

Urbár Rača, pozem. spol.
 pozýva svojich členov 

na
Valné zhromaždenie,

ktoré sa uskutoční 
v stredu 14. júna 2017

o 17, 00 hod.
v spoločenskej sále Nemeckého kultúr-

neho domu, Barónka 3 v Rači.
Prosíme všetkých členov o účasť,

registrácia začne o 16,30 hod.

OZ Pošli ďalej: Cítime, že našou 
povinnosťou je pomáhať

Sviatok práce v Knižkovej Doline na Račian-
skej časovke prišlo „osláviť“ 186 cyklistov. Po-
časie vyšlo na výbornú a kto si prišiel zajazdiť 
alebo sa len pozrieť, určite si prišiel na svoje. 
V hlavnej kategórií Muži 19 – 39 r. na trati 6 
km s prevýšením 340 m zvíťazil Richard Vančo 
(1994) z klubu Velosvet časom 15:18.94. Druhý 
Tomáš Nagy (1987) zaostal za víťazom len o 3 
sekundy a na treťom mieste skončil Rastislav 

Rovný (1980) so stratou 15 sekúnd na víťaza. 
Najrýchlejšia žena Jana Keseg Števková ab-
solvovala rovnakú trať za 17:04.62.

7. ročník Račianskej cykločasovky má 
charitatívny charakter, keďže výťažok so 
štartovného putuje deťom s  onkologickým 
ochorením. Toto podujatie je zároveň spo-
mienkou na významného  račianskeho cyklistu 
Rafaela Krampla.  M. Porvazník

 Seniori začali súťažiť ešte v apríli prvou de-
siatkou otázok a správne na ňu odpovedalo 
46 seniorov z  Rače, Krasňan aj Rendeza. 
V  máji sa rozbehlo druhé kolo s  ôsmimi 
otázkami a  za ich zodpovedanie pribúda 
účastníkom ďalších desať bodov. Veríme, že 
ich počet sa nezmenší a tak pripravujeme na 
jún tretie kolo. 

Bude sa venovať téme prác vo vinohradoch 
i  záhradkách, ale aj základnému školstvu 
v Rači, pravda opäť aj v historickom duchu. 
Veď mesiace máj a jún, keď školopovinné deti 
už snívali o „vakáciách“, bolo treba intenzívne 

pracovať nielen na viniči – tzv. „zelené robo-
ty“, ale zber ranej zeleniny, či prvého ovo-
cia to boli „bonusy“, ktoré sa v neďalekom 
meste veľmi dobre predávali. Dodnes si radi 
pochutíme na skorom hrášku, čerešniach, 
jahodách... A potom prídu ríbezle aj rajčiny... 
našťastie, už netreba zháňať a dojednávať sa 
s „kopáčmi“ na najtvrdšie roboty vo vinohra-
doch... Všeličo je v dnešných vinohradoch 
iné, ale závislosť na vrtochoch počasia ostáva 
a v tomto smere aj pripomienka „patróna vi-
nohradníkov – sv. Urbana“. Hoci tiež i v tro-
chu iných aktivitách. 

Od prvého júna ponúkneme seniorom 
súbor desiatich otázok, a teda kto sa opäť 
zapojí a správne odpovie, bude mať pred 
prázdninami na konte už celú tridsiat-
ku bodov. Dostupnosť hárkov s otázkami 
v  senior ských kluboch aj v ZO JDS bude 
opäť zabezpečená člen mi prípravného výbo-
ru. A spôsob odovzdania vyplneného hárka 
ostáva stále ten istý. 

Milí seniori – účastníci kvízu – ďakujeme 
vám za váš záujem a budeme radi, keď s na-
ším kvízom vydržíte až do finále.  
 Za prípravný výbor D. Luknárová

 Milí rodičia, aj tento rok sme pre vás 
a vaše deti pripravili v spolupráci s mest-
skou časťou Bratislava-Rača ďalší z úspeš-
ných letných táborov, určený pre dievča-
tá a chlapcov vo veku od 6 do 11 rokov. 
Počas celej doby konania sa deťom budú 
venovať skúsené animátorky a animátori. 
Pripravili sme pre ne bohatý program so 
zameraním na športové aktivity, obohate-
nie si vedomostí a získanie nových skúse-

ností. V rámci dennej starostlivosti majú 
deti zabezpečenú desiatu, obed i olovrant. 
Táborové aktivity sa budú konať od 8:00 do 
16:30 hod. Počet detí v dennom tábore je 
limitovaný, preto si, prosím, nenechávajte 
ich registráciu na poslednú chvíľu.
Prihlášku nájdete na: www.raca.sk, 
Kontakt: Monika Debnárová
tel.: 0905 418 507,
e-mail: monika.debnarova@raca.sk

Ani nevieme ako nás história 
premieňa. História národa, mes-
ta, obce, i  mestskej časti. Lebo 
je v nás, je zakotvená v hrdosti, 
v zážitkoch, vyjadrením identity 
života.

Ak sa rozhliadneme okolo seba, 
sme formovaní históriou, tak ako 
vnímame históriu vlastného ži-
vota.

Nezaujímame sa len o  nové 
predajne alebo obchodné domy, 
parkovacie miesta, nespoznáva-
me len nové sídliská, či strácajúce 
sa vyrúbané stromy, premenené 
fasády.

Je to viac, čo máme a čo hľadá-
me. A vraciame sa do spomienok 
a do vlastnej histórie.

Malým návratom môže byť aj 
pozvánka na slávnosť, posviacku 
obnoveného starobylého dreve-
ného kríža na Stupavskej ulici, 
jednej z historických pamätihod-
ností Rače. V  čase pred dvesto 
rokmi bola Rača alebo Račišdorf 
osobitnou rázovitou vinohradníc-
kou obcou s dlhodobou históriou, 
ležiacou neďaleko Prešporku. 

A bola známa po Slovensku aj 
tým, že cez ňu smerovali pútnic-

ké cesty do Mariánky, pútnického 
miesta slovenského ľudu, aj pút-
nikov ďaleko zo zahraničia z jeho 
širokého okolia. Na mariánske 
sviatky a každý významný sviatok 

cez Raču prechádzali postupne za 
sebou pútnické procesie. 

Už po vzniku konskej železnice 
sa hľadali cesty na púte cez horna-
tý kraj, ktoré by priniesli zásluhy 
pre veriacich pútnikov. Prichád-
zali na kopec na Stupavskú ces-
tu, ktorý bol prvou pútnickou 
zastávkou, kde od roku 1816 stál 
drevený kríž. A tento kríž bol ako 
dominanta na jednej z vyvýšenín 
nad Račou. Kríž stál hore na kop-
ci, za ktorým bol lesný porast, nad 
ním aj okolo neho nebola žiadna 
výz namnejšia výstavba. Zďaleka 
bol viditeľný a bol vysoký. Histo-
rické pomenovania na zastávke 
pútnikov dostal ako kríž pri Leit-
brunne, kríž pri blízkosti studne. 

Kríž bol neskoršie nazývaný 
tiež ako Ruženský kríž, pretože sa 
o jeho skrášlenie starali členovia 
spolku svätého ruženca. Posvät-
nosť a dominantnosť miesta boli 
tak významné, že jeden z  meš-
ťanostov Rače venoval veľkú fi -
nančnú hotovosť ako základinu 
na jeho udržiavanie aj starostlivosť 
o okolie.

To všetko trvalo do nástupu fe-
bruárových udalostí v roku 1948, 

v päťdesiatych rokoch minulého 
storočia už sa verejná úcta ku krí-
žu neprejavovala, postupne úplne 
zanikala. Kríž chátral napriek úsi-
liu okoloidúcich. Postupne strácal 
na výške po odumieraní dreva 
tesne nad zemou a len občas ho 
niekto opravil. Je povznášajúce, že 
Miestny úrad Bratislava-Rača so 
starostom mestskej časti Petrom 
Pilinským postupne renovuje 
všetky račianske pamätihodnosti 
priamo v Rači aj v jeho extravi-
láne. 

Históriu a pamätihodnosti Rače 
vo svojej publikácii zaznamenal 
historik obce Ľudovít Havlovič, 
ktorý vydal publikáciu v pôsob-
nosti Miestneho úradu mestskej 
časti Bratislava-Rača. Publikácia 
je ľahko dostupná tiež na interne-
te, s názvom „ Rača z dejín a pa-
miatok obce“.

Slávnosť posviacky obnovené-
ho historického dreveného kríža 
sa uskutoční v pondelok 19. júna 
o 16.30 hod. na konci Stupavskej 
ulice (ceste vedúcej nad evanjelic-
kým kostolom), na ktorú vás ob-
čianska iniciatíva srdečne pozýva.

Tomáš Javor

Pozvánka na vysviacku dreveného kríža

Kvíz „Čo viem – to viem o Račiˮ vstupuje už do svojho tretieho kola

Letný tábor mestskej častiNa sviatok práce sa v Rači bicyklovalo

Zakladateľky OZ Pošli ďalej

Na rekonštrukciu kríža prispela 
aj MČ Rača sumou 500 eur.
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Radi by sme Vám predstavili našu 
novučičkú hospitalizáciu vyrobenú presne 
na mieru. Na jej výstavbu boli použité 
ľahko umývateľné netoxické materiály. Je 
vhodná pre pacientov všetkých veľkostí a 
má široké využitie počnúc od prebúdzania 
sa po operácii, podávania infúzii a končiac 
vážnymi stavmi, ktoré si vyžadujú 24 hod. 
starostlivosť. Zvieratko je možné u nás 
hospitalizovať cez deň aj v noci. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové ŠkandinávskePrémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Počasie plné slnka, športová pohodo-
vá atmosféra, čo viac si priať, aby sa 
dlhoročná tradícia  Minifutbalového 
turnaja RAČA – HODOVÝ POHÁR 
2017 v areáli športu na Rendezi mohla 
prezentovať jej mladými futbalovými 
talentami. A bola to opäť skvelá pre-
hliadka hernej techniky, čarovných 
kľučiek, pätičiek či štipľavých striel, kto-
ré dramatizovali vyrovnané duely zápa-
sov. Hralo sa už vo futbalovej Európe 
obľúbeným spôsobom zvaným „Lopta 
stále na nohe“, čo znamená dvaja proti 
dvom-trom-štyrom, každé mužstvo s 
každým. Tu sa nedá proste ulievať, núti 
to hráčov futbalovo – herne myslieť 
a najmä hrať kolektívne, kombinačne, 
aby spoločne dosiahli úspešný výsle-
dok. Blysli sa znovu futbaloví mladíci 
obdarení technikou, bravúrnou schop-
nosťou rozhodovať zápasy, kde mená 
Dominik Želienka, Majo Imriška, Mi-

lan Krajniak, Erik Bartoš, ale aj ďalší 
veľmi talentovaní mladučkí futbalisti 
sú dobrým signálom, že na Rendezi sa 
o kvalitnú futbalovú budúcnosť obávať 
absolútne nemusíme. Víťazný pohár  
RAČA – HODOVÝ POHÁR 2017 ten-
tokrát po obmene z minulého roka patrí 
do vitríny mužstva REALU RENDEZ, 
kde však dobrou futbalovou vizitkou 
je skutočnosť, že všetky zúčastnené 
mužstvá delili od seba len minimálne 
bodové rozdiely s ich prísľubom, že na 
budúci rok TURNAJA 2018 už si trú-
fajú, aby palma víťazstva skončila v ich 
vlastníctve. Organizátori turnaja Real 
Rendez a MČ Rača – športový referent 
Marek Porvazník, to je už desaťročie 
zohratá spolupráca, kde materiálne 
zabezpečenie - poháre, minerálky plus 
kopec dobrej nálady, končí spoločným 
stretnutím s hráčmi mužstiev na sviat-
ku HODOV V RAČI. Cyril Sekerka

Počas Račianskych hodov v ne-
deľu 7.5.2017 prvý raz prebehla 
akcia „Račania v pohybe“. Bola to 
prezentácia Račianskych športo-
vých klubov na štadióne Pozem-
ného hokeja na Jurkovičovej ul.

Strojcom myšlienky bol pred-
seda KPH Rača Peter Romanec, 
ktorý v  spolupráci s  Marekom 
Porvazníkom (MČ Rača), Micha-
lom Vargom (triatlon – manažér 
a brat nášho úspešného triatlonis-
tu Riša Vargu), mnou (FK Rača 
– OZ Kengura) a Borisom Top-
šičom (boxerista z Rače). Škoda 
počasia, mohlo prísť športových 
klubov viac, len ešte ráno o 8.00 
hod pršalo. Aj tak na prvý raz 
bolo podujatie výborné a asi ho 
budeme organizovať na hody vo 
väčšom počte.

Podujatie bolo pre dospelých 
aj deti, kde si mohli vyskúšať rôz-
ne športy. Pre deti boli na kaž-
dom stanovišti pohybové hry, 
kde dostali pečiatku a po absol-
vovaní všetkých mohli vyhrať 

v  záverečnej tombole. Triatlon 
ponúkal pretekársku dráhu na 
rýchlosť a  šikovnosť. Pozemný 
hokej uzavreté ihrisko na zápas 
pozemného hokeja a malú dráhu 
na šikovnosť s hokejkou. Boxeri 
skúšku odvahy a  rýchlosti rúk. 
Futbalisti dráhu na rýchlosť, ko-
ordináciu, výbušnosť a obrat nosť. 
Popritom najmenšie kategórie 
U6, U7, U8 si zahrali zápasy na 

dvoch ihriskách. Záujemcovia si 
mohli vyskúšať streľbu na veľkú 
bránu, odrazové sito, senseball 
a  boli odmenený sladkosťami, 
nálepkami a medailami FK Rače. 

Akciu navštívil aj Juraj Madzin 
– poslanec Rače, ktorý vyloso-
val aj tombolu a hokejista Lukáš 
Kozák (Slovan, Záhreb), ktorý 
mal podpisovú akciu s kartička-
mi. Vydarené športové poduja-

tie ukázalo, že športu sa v Rači 
darí a pre deti sa v Rači naozaj 
niečo robí. Akciu podporil aj vi-
cestarosta Rasťo Žitný. Ďakujem 
Duškovi Ščibránymu za pomoc 
a dovoz vecí, rodičom a spoluor-
ganizátoro m za pekné predpolud-
nie a vydarené podujatie. Klubu 
Pozemného hokeja za priestory 
a myšlienku.  Pavol Máťuš – FK 
Rača, Peter Romanec KPH Rača

redakciarv@raca.sk 4920 05134920 0513

Lanovka na Kolibe
Pozrite sa na svet zhora!

Premáva po celý rok od štvrtka do nedele v čase od 10. – 18. h

Vysokohorský zážitok priamo v Bratislave? 
Spoznajte najkrajšie miesta lesoparku 
za jediný deň! Sedačková lanovka vás 
prepraví z Kamzíka na Železnú studničku 
(alebo späť) za osem a pol minúty. 
Na kilometrovej trase prekoná 
prevýšenie 186 metrov. 
Urobte si výlet s deťmi a pokojne 
so sebou vezmite svojich štvornohých 
priateľov alebo bicykel!

MINIBOTA 
kamenný obchod s detskou obuvou a čiapkami

Radničné námestie
Rustaveliho 6/A, BA-Rača

MINIBOTA 
kamenný obchod s detskou obuvou a čiapkami

Radničné námestie
Rustaveliho 6/A, BA-Rača

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Klietky pre chov prepelíc, králiky, činčily, 
pasce na líšky a kuny, liahne na vajíčka, 
odchovne pre kuriatka, krmítka a napájačky, 
robíme rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu, tel.0907181800

RAČA – HODOVÝ POHÁR 2017
 Konečná tabuľka:
1/ REAL RENDEZ
2/ SANTOS Sklabinská
3/ RENDEZ – ŽELEZNIČNA NOSTALGIA
4/ BENFIKA – Starý Rendez

Najlepšia zostava turnaja:
Dominik Želienka

       Majo Imrika  Milan Krajniak
Tóno Osvald      Erik Bartoš    Dominik Vrba

Najlepší hráč turnaja:
DOMINIK ŽELIENKA

Organizátori turnaja: 
TJ Real Rendez: Cyril Sekerka, Miro Schubert, 

Dominik Vrba
MÚ Rača: športový referent Marek Porvazník

Miesto konania:
Areál športu Rendezu Sklabinská

Račania v pohybe
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Dňa 5.5.2017 
sme os láv i l i 
100-sté výročie 
narodenia našej 
mamičky Zity 
Krištofi čovej. Zároveň v tomto roku 
uplynie 24 rokov od úmrtia nášho ocka 
Albína Krištofi ča a 22 rokov od úmr-
tia mamičky. S láskou spomíname na 
obidvoch rodičov a ďakujeme všet-
kým, ktorí si na nich spomenú s nami. 
Šesť detí s rodinami, 13 vnúčat a 20 
pravnúčat.

Dňa 8.5.2017 nás navždy 
opustila Viera Jendeková 
rod.Honzová vo veku 84 
rokov.

Dňa 14. júna 2017 si pripo-
menieme 4. výročie, kedy 
nás náhle, bez slovka roz-
lúčky opustil najlepší man-
žel, milovaný otec, svokor, 
dedko, krstný otec, švagor, svat, priateľ 
Karol Fitoš. Na teba sa nedá zabud-
núť. S láskou a úctou spomína manžel-
ka Renka, deti Silvia a Peter s rodinami, 
ostatná rodina, priatelia a všetci, čo ťa 
radi mali. Odpočívaj v pokoji. 

Sú veci, ktoré nemôžeme 
mať. Sú slová, ktoré nemô-
žeme povedať. Sú sny, kto-
rých sa musíme vzdať. Ale 
sú spomienky, ktoré nám 
nikto nikdy nemôže vziať. 27. 6. 2017 
bude 15 rokov, čo nás navždy opustil náš 
manžel, otec a dedko Alexander Varga. 
S úctou a láskou naňho spomínajú man-
želka, synovia a vnučka Simonka.

V tomto roku uplynie 25 
rokov, čo nás opustil náš 
milovaný otec a dedko Jozef 
Bolfa, ktorý by sa zároveň 
tohto roku dožil 90 rokov. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn 
s rodinami.

V spomienke si s láskou 
a úctou pripomíname našu 
milovanú mamičku, babič-
ku a prababičku Helenu 
Bolfovú, ktorá nás opustila 
pred 15 rokmi. N ezabúda dcéra a syn 
s rodinami.

spomienky

jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany: Marcelová 
Vlasta • Speváková Helena
Veľmi srdečne gratulujeme dlhoročnej členke 
DCS a JDS, ktorá sa dožíva v plnom zdraví krásnych 
90 rokov – Gitka Galisová. Ďakujeme za dlhoroč-
nú pomoc v obidvoch organizáciách. 
Denné centrum seniorov Rača: Hinczová Alena• 
Bieliková Alena 

Slovenský zväz invalidov: Bakičová 
Anna• Bardošová Mária• Bohunická Ingrid•
Ing. Brázdil Viliam• Havlovič Ľudovít• Hin-
czová Alena• Hofnerová Anna• Lošonský 
Peter• Moncoľová Edita• Vaňharová Mar-
gita
RAČIANSKI NEMCI: Walter Follrich 
(Hattenheim)• Erwín Tietz (Delkenheim)

Amfi teáter
Knižkova dolina
3.6. MDD od 11.00 do 18.00 h
30.6. Otvorenie Kultúrneho leta 
od 17.00, viac na str. 16

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 
02/44882088
Po, Št 14.00-19.00 priateľské 
stretnutie v klube
Utorok 14.00-18.00 spevácky 
krúžok, ručné práce
Prvý pondelok v mesiaci 
18.00 stretnutie poslancov Kras-
ňan s obyvateľmi
Šachová liga – súťaž podľa 
programu
JÚL – dovolenka v Krasnian-
skej besede – zatvorené

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št 14.00-19.00 klubové dni
5.6. 13.00 zasad. výboru DCS, 
klub. deň, 18.00 poslanecký deň 
6.6. spevácky krúžok, ručné 
práce
7.6. ZO JDS – výlet autobusom 
do Kolárova
12.6. 14.00 stretnutie seniorov 
so sociologičkou
13.6. spev. krúžok, ručné práce
19.6. DCS – Deň otcov, oslava 
v klube s malým darčekom pre 
našich mužských seniorov
27.6. DCS – autobusový zájazd 
do Luhačovíc s prehliadkou 
mesta a obedom

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu 
stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stre-
du 14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 
19.30
každý štvrtok 18.00 – 19.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 
– 13.00 obedňajšia prestávka

Utorok: 7.00 – 14.30  Adminis-
trat. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5.6. 12.00 Zasadnutie samo-
správy
20.6. 10.00 Vychádzka do 
prírody spojená so športovými 
súťažami (v areáli amfi teátra 
v Knižkovej doline). V prípade 
nepriaznivého počasia sa určí 
náhradný termín.
Pondelky: 14.00 h Priateľské 
a spoločenské posedenia
Utorky až štvrtky: 14.00 
Voľná záujmová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 02/44884264
3.6. Športové hry Malý Slavín
17.6. Kúpanie DS
20. – 29.6. Dovolenka 
Chorvátsko 

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
6.6. 7.00 hod. poznávací zájazd 
do Luhačovíc – stretnutie na 
parkovisku pred NKD
7.6. 15.00 hod. zasadnutie 
výboru
14.6. 14.00 hod. stretnutie 
členov v amfi teátri, Knižkova 
dolina – posedenie s jubilantmi 
z I. polroku t.r.
18.6. 17.00 hod. MDPOH kon-
cert MOB Hurá prázdniny!
Každý utorok cvičíme o 17.00 
hod. vo FC na Tbiliskej
V mesiacoch jún a júl – 
prázdniny – členovia výboru 
ZO želajú vydarené leto 
s rodinami a priateľmi. 
Stretneme sa v septembri.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše:
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK 
So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 
FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK

Katedrála sv. Šebastiána, 
Krasňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú 
rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličtiny
Streda 17:00 Fusion hudobný 
klub pre tínedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské 
a športové hry

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania
BA – Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
4. – 5.6. Svätodušné sviatky – 
sl. Božie o 8:30h 
6.6. DSS Podbrezovská – sl. 
Božie o 9:30h
11.6. Svätá Trojica – sl. Božie 
s Večerou Pánovou
25.6. sl. B. na záver školského 
roka 
29.6. Sviatok apoštolov Petra 
a Pavla o 18:00h 
4.6. 15:00 bude v našom kos-
tole stretnutie Spoločenstva 
evanjelických žien Bratislavy. 
Srdečne pozývame! 
Detská besiedka – v nedeľu 
8:30h. 
Dorast – v piatok 18:00h 
Tieto stretnutia sa konajú 
v zborovej miestnosti na fare. 
(Zmenu programu si vyhradzuje 
sám život.)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
pre deti do 1.roka , PO: 15:00 
– 18:00, UT: 9:00 – 12:00, 
15:00-17:00, ST: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 
– 12:00 
Hľadáme dobrovoľníčky na 
služby v zelenej herni na 
jún, s možnosťou pokračo-
vania v septembri.

Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut: 10:20 – 11:05 Hravá anglič-
tina – začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzívny tré-
ning s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých
St:  9:45 – 10:30 Malí muzikanti 
od 18 mesiacov
10:45 – 11:30 Malí muzikanti od 
18 mesiacov
17:00 – 18:00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:  9:00 – 10:00 Cvičenie 
a tančenie s deťmi od 10-18 
mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 19mes.-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 4-9 mes.
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes. 
16:15 – 17:00 Klub tvorivej dra-
matiky pre deti 7-12r.
17:15 – 18:15 Intenzívny tré-
ning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi:  10:00 – 11:30 Montessori 
herňa pre mamičky s detičkami 
od 1,5 roka
16:45 – 17:45 Klub tvorivej dra-
matiky pre deti 13-16r.

Ďalšie aktivity:
 4.6. 10:00 MDD s Ráčikom
 5.6. 16:00 Otvorený ateliér 
(tvorivé dielne pre deti – nahla-
sovanie)
12.6. 17:00 Sediareň s Marci 
– Detský vzdor: na čo je dobrý, 
ako ho ako rodič nevedome 
posiľňujem a ako ho uvoľniť? 
(nahlasovanie)
12.6. 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky – Linoryt
19.6. 16:00 Otvorený ateliér 
(tvorivé dielne pre deti – nahla-
sovanie)
Pripravujeme:
Podporná skupina nosenia

Klub Komenius
– ZO JDS
12.6. o 15:00 h. pravidelné 
stretnutie v klubovni ZŠ Tbiliská 
4 na 1. poschodí

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – jún
MČ Rača pozýva

gratulácie

oznamy
 Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže neby-
tové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa 
nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko,
Hubeného ul. č. 2 – Zdravotné stredisko,
Kultúrne stredisko Žarnovická ul. č. 7.

Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miest-
neho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – 
Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, 
mail karol.janik@raca.sk.

Náš občan vydal pri príležitosti
životného jubilea zbierku básní
Pri príležitosti krásneho výročia, 80. rokov, ktoré 
oslávil 26. apríla, vydal dlhoročný občan Rače, 
pán Jozef Vozár, zbierku básní s názvom Ženám. 
Zbierka je prioritne určená jeho manželke, no 
poteší každé ženské srdce.

Pri tejto príležitosti mu prajeme všetko dobré 
k životnému jubileu a veľa zdravia do ďalších ro-
kov života.  (MÚ Rača)

§§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre 

obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu v mesiaci v Obecnom dome
na Alstrovej 249. V mesiaci jún je právna poradňa k dispozícii v dňoch:

7. jún       21. jún 

Račiansky his-
torik, kultúrny 
činovník a náro-
dovec Ľudovít 
Havlovič oslávi 
2. júna krásnych 
90 rokov. Svoj 
život zasvätil po-
znávaniu histó-
rie svojej rodnej 
Rače a dlhé roky 
bol členom kultúrnej komisie Mestskej 
časti Rača. Pri príležitosti životného ju-
bilea mu prajeme veľa zdravia, šťastia, 
lásky v kruhu najbližších a pohody do 
ďalších rokov.   MÚ Rača 

Dňa 18.6. sa Alena Hinczová dožíva 
v zdraví krásnych 70-tych narodenín. Výbor 
MO SZI jej praje veľa zdravia a spokojnosti.

Spolu s manželom Jozefom zároveň osla-
vujú 50. výročie spoločného života. Prajeme 
veľa šťastných chvíľ v ich ďalšom živote.

Rodina Polakovičová a Luknárová

Zmeny vo vyplácaní
materskej
Od 1. mája 2017 nastali ďalšie zmeny vo 
vyplácaní maximálnej výšky materského, 
ktoré sa zvyšuje z pôvodnej sumy 1 260 eur 
mesačne na sumu 1 350 eur mesačne pri 
31-dňovom mesiaci, resp. 1 306,40 eur 
mesačne pri 30-dňovom mesiaci.



Co nás cakáCo nás cakáˇ̌ ˇ̌
Kultúrne
LETO2017

Otvorenie Kultúrneho leta v Rači
Srdečne Vás pozývame na otvore-
nie Kultúrneho leta v Rači, ktoré sa 
uskutoční v piatok 30. júna 2017 
v amfi teátri Knižkova dolina.

Začíname o  17.00 h, kedy di-
vadlo HAAF príde s interaktívnym 
programom „Takto to je“, kde sa ne-
sedí, ale tancuje. Ori a Zori naučia 
deti  ako rozlišovať tance, ale v pr-
vom rade sa bude súťažiť a tancovať. 

O 18.30 h vystúpi topoľčianska hu-
dobná skupina Ascalona. Milovní-
ci kapely Bukasový masív sa môžu 
tešiť na ich vystúpenie o 20.00 h. 
Večer zakončíme o 21.30 h premie-
taním fi lmu „Tajný život maznáči-
kov“, ktorým ofi ciálne odštartujeme 
Letné kino Rača premietajúce kaž-
dý piatok počas mesiacov júl - au-
gust (okrem 28. 7. 2017).

Pre deti budú prichystané aj na-
fukovadlá, tvorivé „ rozprávkové“ 
dielne a maľovanie na tvár. O ob-
čerstvenie sa postará novootvore-
ný bufet v priestoroch amfi teátra 
spoločne so stánkovým predajom 
(cigánska, kofola, pivo, pukance 
a cukrová vata).

Vstup je voľný! Tešíme sa na Vás!
(kd)  

Termín Názov filmu Čas premietania Žáner Krajina pôvodu Prístupnosť Minutáž
30. 6. 2017 Tajný život maznáčikov 21.30 hod. animovaný/ rodinný USA Prístupný 90
7. 7. 2017 Všetko alebo nič 21.15 hod. komédia/ romantický SR/ ČR/ POL 15+ 107
14. 7. 2017 Učiteľka 21.15 hod. dráma/ komédia SR/ ČR 12+ 102
21. 7. 2017 Dieťa Bridget Jonesovej 21.15 hod. komédia/ romantický VB/ FRA/ USA 15+ 123
4. 8. 2017 Únos 21.00 hod. thriller/ dráma SR 15+ 102
11. 8. 2017 Predtým ako som ťa poznala 21.00 hod. romantický/ dráma USA 12+ 110
18. 8. 2017 Teória tigra 21.00 hod. komédia/ dráma ČR/ SR 12+ 101
25. 8. 2017 Bezva ženská na krku 21.00 hod. komédia/ romantický ČR 15+ 97

Program - Otvorenie
Kultúrneho leta 2017
30.6.2017, Amfiteáter 
Knižkova dolina  
17.00 -  Divadlo HAAF

„Takto to je“ 
18.30 -  Ascalona (country 

skupina)
20.00 -  Bukasový masív
21.30 - Premietanie filmu

„Tajný život maznáčikov“


